天津市公安局关于

印发行政处罚裁量基准的通知

津公规〔2024〕1号

滨海新区公安局，各分局，市局有关直属单位，铁路公安处，机场公安分局，海关缉私局:
按照《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》的工作要求，为规范公安行政处罚行为，建立健全行政处罚裁量基准制度，天津市公安局根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《公安机关办理行政案件程序规定》等相关法律、法规、规章，制定了《天津市公安局行政处罚裁量基准》，对治安管理、交通安全管理、反电信网络诈骗、环境食品药品安全管理、出入境管理、网络安全管理、公共交通安全管理、禁毒管理、内部治安保卫管理、人口管理、沿海边防管理、反恐等公安行政执法领域的处罚裁量幅度予以合理细化量化。现印发给你们，请结合工作实际，认真遵照执行。

2024年1月20日

（此件主动公开）
天津市公安局行政处罚裁量基准
第一条  公安机关办理行政处罚案件裁量，应当以事实为根据，以法律为准绳，根据违法行为的事实、性质、情节、主观过错和对社会的危害程度，综合判定裁量幅度。
公安机关做出行政处罚决定，应当坚持过罚相当、宽严相济，坚持教育与处罚相结合的原则，发挥行政处罚教育引导公民、法人和其他组织自觉守法的作用，确保政治效果、法律效果和社会效果的统一。
实施行政处罚应当全面、客观把握不同时期不同地区的经济社会发展和治安形势的变化，有效发挥行政处罚对维护社会行政管理秩序的作用，对于同一地区同一时期案情相似的案件，所做出的处罚裁量应当基本均衡。
第二条  公安机关实施行政处罚时，应当根据违法行为的基本事实和本基准规定的“情节较轻”“情节较重”“情节严重”等具体适用情形，先确定依法适用的处罚幅度，再综合考虑违法行为的对象、后果、数额、次数、行为人主观恶意程度，以及从重、从轻、减轻等法定裁量情节，作出具体的行政处罚决定。
第三条  对当事人的同一个违法行为，不得给予两次以上罚款的行政处罚。
同一个违法行为违反多个法律规范应当给予罚款处罚的，按照罚款数额高的规定处罚。
第四条  不满十四周岁的未成年人有违法行为的，不予行政处罚，责令监护人加以管教；已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有违法行为的，应当从轻或者减轻行政处罚。
第五条  精神病人、智力残疾人在不能辨认或者不能控制自己行为时有违法行为的，不予行政处罚，但应当责令其监护人严加看管和治疗。间歇性精神病人在精神正常时有违法行为的，应当给予行政处罚。尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人、智力残疾人有违法行为的，可以从轻或者减轻行政处罚。
第六条  违法行为人有下列情形之一的，应当从轻或减轻处罚：
（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；
（二）受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；
（三）配合行政机关查处违法行为有立功表现的；
（四）主动供述行政机关尚未掌握的违法行为的。
违法行为轻微并及时纠正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。

初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。

法律、法规、规章规定其他应当从轻、减轻或者不予行政处罚的，从其规定。
第七条  违法行为人有下列情形之一的，应当从重处罚：
（一）有较严重后果的；
（二）教唆、胁迫、诱骗他人实施违法行为的；
（三）对报案人、控告人、举报人、证人等打击报复的；
（四）六个月内曾受过治安管理处罚或者一年内因同类违法行为受到两次以上公安行政处罚的；
（五）刑罚执行完毕三年内，或者在缓刑期间，违反治安管理的；
（六）法律、法规、规章规定其他应当从重处罚的。
第八条  行为人具有多个裁量情节的，在调节处罚幅度时一般采取同向情节相叠加、逆向情节相抵减的方式，也可以将对整个案情影响较大的情节作为主要考虑因素。
第九条  违法行为人同时有两个以上应当给予行政处罚的违法行为的，应当分别裁量，在具体裁量时互不作为从重情节。
违法行为的从重情节如果单独构成其他违法犯罪行为的，应当数过（罪）并罚，同时不再作为从重情节处理。
第十条  违反治安管理行为，既具有“情节较重”或者“情节严重”情节，又具有《中华人民共和国治安管理处罚法》规定的“减轻处罚或者不予处罚”情节的，一般决定适用“减轻处罚”。
违反治安管理行为，具有两个以上“情节较重”或者“情节严重”情节，且无从轻、减轻或者不予处罚等法定裁量情节，《中华人民共和国治安管理处罚法》规定“可以并处”罚款的，一般决定适用并处罚款。
对《中华人民共和国治安管理处罚法》规定“处警告或者二百元以下罚款”的违反治安管理行为，具有从轻处罚情节，且无其他法定裁量情节的，依法决定适用警告；具有减轻处罚情节，且无其他法定裁量情节的，依法决定适用警告或者不予处罚。
对《中华人民共和国治安管理处罚法》规定“处五日以下拘留或者五百元以下罚款”的违反治安管理行为，行为人系初次违反治安管理且社会危害性不大，同时又无其他法定裁量情节的，一般决定适用五百元以下罚款；对《中华人民共和国治安管理处罚法》规定“情节较轻的，处五日以下拘留或者五百元以下罚款”的违反治安管理行为，同时具有从轻处罚情节或者同时系初次违反治安管理，未造成危害后果和社会影响且无其他法定裁量情节的，一般决定适用五百元以下罚款。
第十一条  对符合《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款及《公安机关办理行政案件程序规定》第一百五十九条第二款，即违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，即使同时具有《公安机关办理行政案件程序规定》第一百六十条第（四）、（五）项规定的从重情节，也应当作出不予行政处罚决定。
具有《公安机关办理行政案件程序规定》第一百六十条第（一）至（三）项规定从重情节的，不应认定为违法行为轻微。
对于有从重情节的违法行为人，同时有立功、主动投案等情节需要在“减轻或者不予处罚”之间选择认定的，原则上认定为“减轻处罚”。
第十二条  违反治安管理行为，违法事实不能成立的，依据《中华人民共和国治安管理处罚法》第九十五条第（二）项，作出不予行政处罚决定；其他行政违法行为，违法事实不能成立的，依据《中华人民共和国行政处罚法》第五十七条第一款第（三）项，作出不予行政处罚决定。法律、法规、规章另有规定的除外。
没有违法事实的，依据《公安机关办理行政案件程序规定》第二百五十九条第一款第（一）项，作出终止调查决定。

第十三条  违反治安管理行为在六个月内没有被公安机关发现的，不再给予行政处罚。其他行政违法行为在二年内未被发现的，不再给予行政处罚；其中涉及公民生命健康安全、金融安全且有危害后果的，上述期限延长至五年。

符合前款情形的，依据《公安机关办理行政案件程序规定》第二百五十九条第一款第（二）项，作出终止调查决定。法律、法规、规章另有规定的除外。

第一款规定的期限，从违法行为发生之日起计算；违法行为有连续、继续或者持续状态的，从行为终了之日起计算。

第十四条  本裁量基准所称“以上”、“以下”，包含本数；“不足”、“不满”、“高于”、“低于”，不包含本数。
第十五条  天津市公安局根据本裁量基准制定《天津市公安局行政处罚裁量基准表》（附件），并向社会公布。

第十六条  本裁量基准自2024年3月1日起施行，有效期至2029年2月28日。天津市公安局关于行政处罚裁量的相关规定与本裁量基准不一致的，以本裁量基准为准。

附件：天津市公安局行政处罚裁量基准表

— 8 —
— 7 —